
5 4 3 2 1 0

非常に
わかりやすかった

わかり
やすかった

普通／
どちらとも言えない

わかり
にくかった

非常に
わかりにくかった

受講して
いない

＜総計＞ 4,880 1,811 1,908 910 85 47 119
＜学年別＞
 １年 2,252 814 943 432 36 16 11
 ２年 1,306 462 501 273 37 18 15
 ３年 839 346 318 145 12 11 7
 ４年 483 189 146 60 0 2 86
 その他 0 - - - - - -

5 4 3 2 1 0

非常に
わかりやすかった

わかり
やすかった

普通／
どちらとも言えない

わかり
にくかった

非常に
わかりにくかった

受講して
いない

＜総計＞ 4,880 1,392 1,164 733 77 29 1,485
＜学年別＞
 １年 2,252 614 583 367 39 13 636
 ２年 1,306 415 354 216 20 11 290
 ３年 839 259 161 108 11 5 295
 ４年 483 104 66 42 7 0 264
 その他 0 - - - - - -

5 4 3 2 1 0

非常に
わかりやすかった

わかり
やすかった

普通／
どちらとも言えない

わかり
にくかった

非常に
わかりにくかった

受講して
いない

＜総計＞ 4,880 1,316 1,188 855 135 30 1,356
＜学年別＞
 １年 2,252 595 593 422 71 17 554
 ２年 1,306 382 338 270 43 8 265
 ３年 839 242 184 115 16 4 278
 ４年 483 97 73 48 5 1 259
 その他 0 - - - - - -

（ア）対面授業（従来の教室授業）／
     "Face-to-face type" classes (conventional class)

（イ）ハイフレックス授業（対面授業をオンラインで同時配信するもの）／
     "Hi-Flex type" class (which distributes face-to-face class online at the same time)

（ウ）リアルタイム配信型（Zoom 等を使って双方向型で曜日・時限を設定して実施するもの）／
     "Real-time interactive type" online class using such as Zoom
      (which is carried out by setting the day and time of the week)

2023年度秋学期「授業形態に関するアンケート」全学集計結果（学部）

項  目
回答した
学生数

項  目
回答した
学生数

▼以下の（ア）〜（エ）の各授業形態において、学習内容はわかりやすかったですか。
   あてはまるものを１つ選択してください。／
   Please tell us how much did you understand each of the following classes（ア）to（エ）.

項  目
回答した
学生数



2023年度秋学期「授業形態に関するアンケート」全学集計結果（学部）
▼以下の（ア）〜（エ）の各授業形態において、学習内容はわかりやすかったですか。
   あてはまるものを１つ選択してください。／
   Please tell us how much did you understand each of the following classes（ア）to（エ）.

5 4 3 2 1 0

非常に
わかりやすかった

わかり
やすかった

普通／
どちらとも言えない

わかり
にくかった

非常に
わかりにくかった

受講して
いない

＜総計＞ 4,880 1,635 1,220 780 125 42 1,078
＜学年別＞
 １年 2,252 745 637 376 56 15 423
 ２年 1,306 476 350 222 37 18 203
 ３年 839 309 160 128 20 7 215
 ４年 483 105 73 54 12 2 237
 その他 0 - - - - - -

項  目
回答した
学生数

（エ）動画型（オンデマンドによる動画配信を中心とするもの）／
     "Video distribution type" on-demand class (mainly video distribution by on-demand)



5 4 3 2 1 0

非常に
わかりやすかった

わかり
やすかった

普通／
どちらとも言えない

わかり
にくかった

非常に
わかりにくかった

受講して
いない

＜総計＞ 418 228 108 21 3 1 57
＜学年別＞
 修⼠1年 124 70 44 6 2 1 1
 修⼠2・3年 193 104 34 11 0 0 44
 博⼠後期 51 33 8 0 0 0 10
 その他 0 - - - - - -
 専門職学位課程1年 29 13 12 3 1 0 0
 専門職学位課程2年 18 8 7 1 0 0 2
 専門職学位課程3年 3 0 3 0 0 0 0
 専門職学位課程その他 0 - - - - - -

5 4 3 2 1 0

非常に
わかりやすかった

わかり
やすかった

普通／
どちらとも言えない

わかり
にくかった

非常に
わかりにくかった

受講して
いない

＜総計＞ 418 125 79 31 5 1 177
＜学年別＞
 修⼠1年 124 37 34 8 0 0 45
 修⼠2・3年 193 60 28 11 1 0 93
 博⼠後期 51 15 7 3 0 0 26
 その他 0 - - - - - -
 専門職学位課程1年 29 11 7 5 2 1 3
 専門職学位課程2年 18 2 3 4 2 0 7
 専門職学位課程3年 3 0 0 0 0 0 3
 専門職学位課程その他 0 - - - - - -

2023年度秋学期「授業形態に関するアンケート」全学集計結果（研究科）

項  目
回答した
学生数

項  目
回答した
学生数

▼以下の（ア）〜（エ）の各授業形態において、学習内容はわかりやすかったですか。
   あてはまるものを１つ選択してください。／
   Please tell us how much did you understand each of the following classes（ア）to（エ）.

（ア）対面授業（従来の教室授業）／
     "Face-to-face type" classes (conventional class)

（イ）ハイフレックス授業（対面授業をオンラインで同時配信するもの）／
     "Hi-Flex type" class (which distributes face-to-face class online at the same time)



2023年度秋学期「授業形態に関するアンケート」全学集計結果（研究科）
▼以下の（ア）〜（エ）の各授業形態において、学習内容はわかりやすかったですか。
   あてはまるものを１つ選択してください。／
   Please tell us how much did you understand each of the following classes（ア）to（エ）.

5 4 3 2 1 0

非常に
わかりやすかった

わかり
やすかった

普通／
どちらとも言えない

わかり
にくかった

非常に
わかりにくかった

受講して
いない

＜総計＞ 418 137 73 33 5 2 168
＜学年別＞
 修⼠1年 124 41 34 9 1 1 38
 修⼠2・3年 193 62 22 11 2 0 96
 博⼠後期 51 23 4 4 0 0 20
 その他 0 - - - - - -
 専門職学位課程1年 29 8 6 6 2 1 6
 専門職学位課程2年 18 3 5 3 0 0 7
 専門職学位課程3年 3 0 2 0 0 0 1
 専門職学位課程その他 0 - - - - - -

5 4 3 2 1 0

非常に
わかりやすかった

わかり
やすかった

普通／
どちらとも言えない

わかり
にくかった

非常に
わかりにくかった

受講して
いない

＜総計＞ 418 105 37 35 6 0 235
＜学年別＞
 修⼠1年 124 31 18 10 1 0 64
 修⼠2・3年 193 55 13 11 2 0 112
 博⼠後期 51 10 3 4 0 0 34
 その他 0 - - - - - -
 専門職学位課程1年 29 7 1 6 2 0 13
 専門職学位課程2年 18 2 2 4 1 0 9
 専門職学位課程3年 3 0 0 0 0 0 3
 専門職学位課程その他 0 - - - - - -

（エ）動画型（オンデマンドによる動画配信を中心とするもの）／
     "Video distribution type" on-demand class (mainly video distribution by on-demand)

（ウ）リアルタイム配信型（Zoom 等を使って双方向型で曜日・時限を設定して実施するもの）／
     "Real-time interactive type" online class using such as Zoom
      (which is carried out by setting the day and time of the week)

項  目
回答した
学生数

項  目
回答した
学生数


